a) os que se recusarem cumprir a exigência do § 3o do art. 6o;

b) os que promoverem o comércio ambulante de produtos para uso pecuário;

c) os que emitirem notas fiscais não correspondentes a uma efetiva operação de venda de produtos para uso pecuário.

IV - de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais):
- Redação dada pela Lei no 13.998, de 13-12-2001.

IV - de 800 (oitocentas) Unidades Fiscais de Referência (UFIR) :

a) as firmas leiloeiras de animais que deixarem de exigir dos vendedores os documentos zoossanitários e outros previstos pela

[...]

atendam ao disposto no "caput" do art. 6o ;

g) os que deixarem de cumprir a exigência do  "caput" dos arts. 9o e 10;

h) ao proprietário de estabelecimento rural que deixar de requerer o credenciamento na AGENCIARURAL;
- Acrescida pela Lei no 13.998, de 13-12-2001.

V - de R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinqüenta reais):
- Redação dada pela Lei no 13.998, de 13-12-2001.

V - de 1.200 (hum mil e duzentas) Unidades Fiscais de Referência (UFIR) :

a) os que simularem medidas de prevenção, combate e controle estabelecidas em regulamento, com o objetivo de se furtarem
ao cumprimento das disposições do inciso I do art. 3o;
- Redação dada pela Lei no 13.998, de 13-12-2001.